Oro vos, patres conscripti: Tito, filio divi Vespasiani, a senatu populoque Romano arcus¹ aedificetur! Quis enim credat umquam meliorem imperatorem fuisse illo homine? Nisi Titus exercitui nostro praefuisset, Iudaeos non vicissemus. Et quale bellum fuit - bellum adversus gentem populo Romano inimicissimam!

Quare autem isti nos oderunt? Haec quam brevissime vobis dicam: Causa est religio eorum. Nemo vestrum crediderit, qualis ista sit. Etiam mihi mira videtur² ista religio; tamen ne credideritis verba mea ficta esse!

Omnia sunt apud Iudaeos profana³, quae apud nos sacra, omnia apud istam gentem permissa, quae nobis prohibita⁴. Edunt⁵ alia ac nos, bibunt alia, vivunt aliter, temperant ab alienis hominibus, omnino latere volunt. Quod autem maius est: Iudaei in unum deum solum credunt, quem creatorem⁶ terrae et caeli vocant; inter eos constat huic deo nullam formam esse.

Quid plura addam? Utinam nunc recte iudicetis de religione eorum! Mihi quidem persuasum est: Bene fecit Titus, lumen imperii nostri, quod hanc gentem vicit. Itaque Titum magno honore afficiamus! Nam filius Vespasiani dignus est arcu maximo et pulcherrimo.

¹arcus, ūs *Triumphbogen* - ²videtur *er (sie, es) (er)scheint* - ³profānus, a, um *gewöhnlich* - ⁴prohibitus, a, um *verboten* - ⁵edere *essen* - ⁶creātor, ōris *Schöpfer*

46Z Der Gott Israels spricht

Ein besonders wichtiges Ereignis der jüdischen Geschichte ist der Auszug der Israeliten aus Ägypten unter Führung des Moses im 13. Jh. v. Chr.

Moses, quamquam erat homo ex gente Iudaeorum, multos annos in aedibus Pharaonis¹, regis Aegyptiorum², vixit. Cum autem intellexisset gentem suam ab Aegyptiis graviter vexari³ et Pharaonem esse regem crudelissimum, sibi ipsi dixit: „Utinam ne gens mea tam graviter vexaretur. Pharaon nostra miseria adeo delectatur, ut preces usui non sint. Itaque Iudaei ex Aegypto effugiant! Sed quo modo id faciant? Opus est homine magna virtute, qui Iudaeos regat. Quis autem dubitet hunc laborem esse difficilimum? Egone ipse hunc laborem subeam? Sed vis mea parva est. Utinam deus noster mihi signum det!“

Ut signum cernat, Moses in desertum⁴ it. Ibi videt fruticem⁵, qui igne captus est, sed flammis non consumitur. Subito audit vocem de caelo talia dicentem: „Ne timueris, Moses! Vidi inopiam populi mei, qui est in Aegypto, et gemitum audivi et de caelo descendi, ut Iudaeos liberarem. Nunc adsum et te in Aegyptum mitto. Tu sis princeps populi et educa Iudaeos ex Aegypto!“

¹Pharaō, Pharaōnis *Pharao* - ²Aegyptius *Ägypter* - ³vexāre *quälen* - ⁴dēsertum *Wüste* - ⁵frutex, icis *m Busch*